Secundo, quia licet complexa ea ratione, qua plura sunt, non possint definiiri vnica diffinitione, qua ratione est intelligendus Aristot. loco citato, tamen complexum prout aliquid vnum est definiiri potest ut dixi de propositione, & de principio: quare.

Respondetur ideo de principiis non esse præcognoscendum, quid sint, quia ad conclusionem inferendam ex illis, im pertinens omnino est, scire, quid sit principium, vel non satis est supponere illa esse vera, ut inde colligatur conclusio, qui est præcognoscendum.

Dubitabis secundo utrum de principiis præcognoscendum sit, quid significant respondetur quod sic, & hanc præcognitionem necessario includam esse in priori, & ita specialiter non fuisse connumeratam ab Aristotile, quia impossibile est præcognoscere principium aliquid verum esse, quim præcognoscamus quid significet.

Dubitabis tertio, an principia præcognoscantur esse vera per cognitionem discursivam

nam id est, quia prius perdiscursum vera esse cognoscamus antequam illa sumamus ad inferendam aliam conclusionem.

In quare Fonseca primo *Metaphisicorum* capite primo quæstione quarta asserit principia necessario cognosci experimento, & inductione, quam sententiam sequitur *Matius* libro secundo Postea quæstione quinta & fauere videtur *Aristotiles* secundo libro posteriorum capite ultimo, ubi dicit necessarium esse cognoscere principia per inductionem, quod sæpe alibi repetit ut quinto libro posteriorum capite decimoquarto & quinto *Metaphisicorum* capite primo.

Tamen in hac dubitatione dico primo, non semper esse necessarium cognoscere veritatem principiorum per inductionem, aut experientiam: ita docet *Aristotiles* hoc libro capite tertio dum dicit plura esse principia, quæ ex apprehensione terminorum cognoscuntur, & ratio est aperta: quia sunt quædam principia, ita euidencia, quod etiam nulla habita experientia, aut inductione, ex apprehensione terminorum cognoscuntur, quale est illud omne totum est maius sua parte: nam si quis cognoscat, quid est to-

tum, & pars, nulla indiget inductione, vel experientia, ut statim illi assentiat.

Dico, secundo aliqua esse principia, quæ non adhuc sunt nota, & ita per aliam demonstrationem probari possunt in hoc syllogismo.

Omne admiratiuum est risibile.

Omnis homo est admiratiuus.

Ergo omnis homo est risibilis.

Illud principium quod omnis homo sit admiratiuus demonstrari potest à priori per definitionem hominis: quia passio demonstrari potest, ut si dicamus.

Omne animal rationale est admiratiuum.

Omnis homo est animal rationale.

Ergo omne admiratiuum est rationale.

Et ita illud principium, quod in demonstratione verum esse supponitur, re vera etiam aliquando potest demonstrari. Aliqua etiam sunt principia, quæ experientia, & inductione probari possunt, ut quod omnis ignis calefaciat, inductione constat.

Pro quo notandum est, quod inductio, si recte fiat argumentū

est satis efficax, quia non est necessarium habere experientiam omnium singularium, sed pluriū nam quando est eadem ratio, aliis addendo illam particulam & in ceteris simili modo, nec valet dicere, quod sensus falli possūt: nam, quamuis hic, vel ille sensus in particulari falli possit, non tamen sensus recte dispositus circa obiectum debite sibi propositum. Præterea non est credendum communem omnium experientiam naturaliter loquendo decipi, & ita inductio recte facta argumentum est satis efficax, imo communis modus cognoscendi prima principia, ut quod totum sit maius sua parte est per inductionem, & ita est intelligendus Aristot. quando asserit prima principia necessario inductione, & experientia cognosci, id est, ut in plurimum, non tamen est semper necessarium.

Quæstio. III. Quid præcognoscendum sit de subiecto.

Cum in demonstratione demonstramus aliquid de subiecto, ut de homine, quod sit risibilis, quærimus modo, quid præcognoscatur de tali subiecto in demonstratione, ante conclusionem inferendam, & cum duæ tantum sint præcognitiones ut supra vidimus, scilicet,

an sit, & quid sit, videndum est, quæ nam ularum, vel utraque simul præcognoscatur de subiecto.

Circa quæstionem, an sit, Albertus, Caietanus, & Tolerus in hoc capite asserunt, quod quamuis scientiæ, nempe, quæ agunt de ente rationis, non præcognoscant de suo obiecto, an sit existens in rerum natura, quia hoc repugnat enti rationis, cum solum habeat esse fictum in intellectu, tamen scientiæ reales, quæ agunt de obiectis realibus præcognoscunt de suo obiecto, an sit secundum esse actuale, & videtur habere fundamentum in Aristotele capite de relatione, ubi, ut vidimus ait, quod scientia & scibile non sunt simul natura, quia scibile potest esse sine scientia, non tamen scientia sine scibili, ubi aperte loquitur de esse existentis: ergo sentit, quod scientia præsupponit suum obiectum existere ergo.

Contrariam tamen sententiam tenet in hoc capite Sotus quæstione vnica ad tertium & Lobanienses, qui asserunt de subiecto, non semper præcognoscendum esse, an existat unde dico primo in hac difficultate Aliquando de subiecto præcognoscendum est secundum esse, actualis existentis, quando scilicet prædicatum demonstrandum, non potest conuenire, nisi subiecto existenti. Probatur, nam sunt aliqua prædicata

dicata huiusmodi, nam si aliquis quærat utrum homo se deat, proculdubio debet supponere esse actu hominem, quia illud prædicatum sedere non conuenit, nisi homini existenti.

Dico tamen secundo non semper de subiecto præcognosci, an sit actualiter nempe, quando prædicatum demonstrandum, non requirit existentiam ex parte subiecti. Probat^{ur} aperte: nam quando in scientia de vacuo, quærimus utrum vacuum sit possibile, & in scientia de infinito utrum infinitum sit possibile, planum est, quod non supponimus illa esse, sed potius quærimus, an sint possible. Similiter, ut in scientia de homine demonstramus, de illo quod sit risibilis, non opus est, quod homo actu existat: quia quando in conclusione inferimus: ergo omnis homo est risibilis, verbum est non dicit actualem existentiam sed connexionem prædicati cum subiecto: ergo non semper de subiecto præcognoscendum est, quod sit actu, imo nec quod sit possibile nisi solum, quando prædicatum demonstrandum, non potest conuenire nisi subiecto actu existenti.

Vnde ad fundamentum contrariæ sententiæ responde-

tur, quod scientia potest considerari duobus modis primo in quantum qualitas est præcisse, & quidam habitus scientificus, & hoc modo non requirit existentiam sui obiecti, qua ratione scientia de vacuo non requirit vacuum actu esse, imo per naturam est impossibile vacuum.

Secundo potest considerari in quantum est relatiua secundum esse ad scibile, & sic necessario requirit scibile existens, quia relatio secundum esse, ut ostensum est capite de relatione, necessario debet esse inter extrema actu existentia, & hoc modo loquitur Aristoteles loco allegato cum dicit non posse esse scientiam sine scibili, non tamen loquitur de scientia absolute.

Sed dubitabis primo, an aliqua scientia possit probare de suo obiecto, quod sit. In quare dicendum est breuiter, quod quamuis de obiecto adæquato scientiæ semper præsupponatur illud esse, quia est res notissima, qualiter certissimum est, esse ens mobile quod est obiectum philosophiæ, & ens absolute, quod est obiectum metaphisicæ, & idem est si discurramus per reliquas scientias: tamen de obiectis in adæquatis scientiæ multoties conuenienter probatur

oātu exiſtere. Qualiter Ariſtoteles in philoſophic primo phyſicorum daria parte rei materiā primā & quarto libro phyſicorum demonſtrat locum eſſe & octauo libro phyſicorum demonſtrat deri vnum primum motorem omnia mouentem, & gūetnantem, de quibus omnibus tanquam de obiectis in adequatis diſputat philoſophia quamuis quodlibet obiectum ex his ſit obiectum illius partis phyſicæ, quæ de illo tractat, quā ratione ſcientiæ de loco, obiectum adæquatum eſt locus, quamuis reſpectu totius philoſophiæ dicatur obiectum in adæquatum.

Addo tamen de his obiectis partialibus ſolum probari, quod actu ſint à poſteriori, & per effectus. Qualiter Ariſtoteles loco allegato ab effectibus probat dandum eſſe vnicum primum motorem, quia exiſtentia non poteſt à priori demonſtrari, eo quod dependet à cauſa efficiēti, quæ eſt cauſa extrinſeca.

Dubitabis ſecundo an ſubiectum præcognoſcatur eſſe per cognitionem diſcurſiuam. Reſpondetur iudicium quo præcognoſcimus de obiecto adæquato, an ſit non eſſe diſcurſiuum, ſed ex ſola apprehenſione rei ſufficienter cauſari, qualiter non eſt opus diſcurſu, vt cognoſcamus

de ente quod eſt obiectum metaphiſicæ, quod ſit, & idem eſt de ente mobili, & quouis alio adæquato obiecto ſi illud recte apprehendamus, De obiectis, verò in adæquatis dicendum eſt, quædam præcognoſci abſque aliquo diſcurſu, quia per ſe notum eſt: illa eſſe: nam quamuis ignoret eſſe elementa, quæ ſunt obiecta in adæquata philoſophiæ de quibusdam verò præcognoſcitur per diſcurſum alium præ habitum, verbigratia in demonſtratione, qua de materia prima demonſtramus aliquam paſſionem, præſupponimus illam eſſe: quod tantum probat Ariſtoteles primo phyſicorum & idem eſt de loco, vt antea dictum eſt.

Maiorem ergo habet diſcultatem in hac quæſtione vtrum ſubiectum præcognoſcendum ſit, quid ſit, & conueniunt, de ſubiecto præcognoſcendum eſſe quid nominis id eſt, quid nomen ſignificet, ratio eſt aperta, quia impoſſibile eſt de ſubiecto aliquo verbi gratia de homine aliquid demonſtrare, niſi præſupponatur, quid intelligatur per nomen homo: ergo de ſubiecto neceſſario præcognoſcendum eſt, quid nominis, ſeu deſinitio nominis.

Solum: ergo eſt Dubium apud auctores, an de ſubiecto præcognoſcendum

Et præcognoscendum sit quid rei, seu definitio rei. In quaere, Themistius Philoponus, Averroes, Paulus Venetus, & Toletus, in hoc capite asserunt de subiecto solum esse præcognoscendum, quid nominis, non verò, quid rei.

Alij verò asserunt, etiam de subiecto præcognoscendum esse quid rei, seu definitio, rei sic tenet Albertus Magnus tractatu primo suæ Dialecticæ capite tertio Sanctus Thomas Scotus, & Caietanus, & Lobanienses in hoc capite.

Tamen pro huius rei intelligentia aduertendum est, quod demonstratio est duplex: alia est demonstratio quia. Alia vero propter quid demonstratio, quia, est ut, quæ demonstramus causam per effectum à posteriori, vt quæ probamus hominem esse rationalem, quia est risibilis: nam per passionem, quæ est posterior essentia, & effectus illius, demonstramus essentiam, nempe, quod sit rationalis: demonstratio vero propter quid est illa quæ e contra demonstramus effectum per causam à priori, vt quæ demonstramus hominem esse risibilem, quia est animal rationale.